ita etiam, quod multae ecclesiae cum multo populo corruerunt, et ipse Cu sen tinus in cas tel lo 
Sancti Lucidi sub murorum praecipitio suffocatus fuit.” 

Traduction: ”1184. Cette année un tremblement de terre violent et terrible survint dans 
toute la Calabre, de telle sorte que beaucoup d’églises s’effondrèrent avec beaucoup de gens et 
[l’archevêque] de Cosenza lui-même fut étouffé sous la chute des murs dans le château de San 
Lucido.”

b) Recension B
Texte: ”1184. 9. Kal. Iunii terrae motus adeo magnus et terribilis fuit per to tam Ca labriam, 

valle de Grati et vallem de Sinu. Ecclesiae omnes et omnia aedificia mu ro rum cor ruerunt, et 
Ru fum Cusentinum archiepiscopum, et multos alios sub murorum prae ci pi tio suf focati sunt.”

Traduction: ”1184. Le 9 des calendes de juin [24.05] il y eut un tremblement de terre très 
grand et terrible dans toute la Calabre, la vallée du Crati et la vallée du Sinu. Toutes les égli ses et 
tous les édifices des murs s’effondrèrent, et Ruffo archevêque de Cosenza et beau coup d’autres 
furent étouffés sous la chute des murs.”

2. Document relatif à Santa Maria di Valle Josaphat (Santa Maria di Valle Josaphat)
Texte: ”W. dei gratia rex Sicilie ducatus Apulie e principatus Capue. Per hoc presens 

scrip  tum notum facimus. Quod Helyas et Stephanus fratres ecclesie Iosaphat Messanam ad no-
s tram curiam venientes. Exposuerunt quod in ruina quam domus eorum de Calabria passa est 
ter  remotu. Amiserunt quoddam privilegium domini magnifici regis Rogerii avi nostri fe li cis 
me  morie. Quod se habuisse dicebant de libertate ecclesie sue. […] Data Messane Secundo die 
M. Aprilis tercie indictionis.”

3. Chronicon monasterii Sambucinensis [source perdue] (Sambucina)
a) Pietro Scasilio: Chronicon Sambucinense
Texte: ”Tremotus orribilis advenit in valle de Ghrato anno mille si mo cen tesimo octa-

gin  taquatuor nono Kal. Iunii; aedificia Sambuercinae, Mattinae et ecclesiae Cusentinae, Besi-
diensae precipitaverunt et suffucaverunt paucas communitates nostras et alteras gentes huinc.”

Traduction: ”Un tremblement de terre horrible arriva dans la vallée de Crati en l’an 1184 
le 9 des calendes de juin [24.05]; les édifices de Sambucina, Matina et les églises de Co senza 
et Bisignano s’effondrèrent et étouffèrent quelques membres de notre communauté ain si que 
d’autres personnes de l’endroit.”

4. Frédéric II de Hohenstaufen: Document relatif à Sambucina (Sambucina)
Texte: ”Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper au-

gustus et rex Sicilie [...] cum tu frater Bone, venerabilis abbas Sambucine fidelis noster, ad 
no stram presentiam accessisses exposuisti humiliter et devote quod monasterium Sambucine, 
tamquam in solo tremulo et labenti fundatum, casum minatur pariter et ruinam et ex terre natura 
labilis ut arena fundamenta sunt ipsius monasterii conquassata. Unde opus et inpensa que tot 
retroactis temporibus in ipsius fuerant erectione consumpta et que etiam ad con su ma tio nem 
sunt tanti operis oportuna, ex operis infirmitate soli vicio contingente penitus de per dun tur.”

5. Document pontifical relatif à Sambucina (Sambucina)
Texte: ”Honorius episcopus servus servorum Dei [...]. Sane, cum monasterio Sam bu ci ne 

in loco ruinoso et alias valde inepto positum et nonnumquam terremotibus conquassatum, li cet 
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alias religione ac honestate polleret plus detrementi dispendia formidare quam sperare in cre-
menti commoda videretur vos de translatione ipsius ad locum alium provide cogitantes sup-
plicastis nobis humiliter et devote ut ecclesiam Sancte Marie de Matina immediate ad Se dem 
apostolicam pertinentem, que licet aliquando monasterium transferendi licentiam con ce de re 
dignaremur.”

6. Raoul de Diceto: Chronicon (Londres)
Texte: ”MCLXXXV. [...] Herebertus Anglicus natione, natus in Middelsexia, tran si tum 

faciens in Siciliam, assensu regis Willelmi creatus est in Calabria Consensanus ar chi epis co  pus. 
Cum autem illic terrae motus fieret magnus, praedictus archiepiscopus cum clero, cum fa  milia, 
cum magna parte civium obrutus est, castella pleraque subversa, milia populorum con  trita. 
Quaedam civitas Adriatico mari contigua de nocte populo quiescente corruit in pro fun  dum.”

Traduction: ”1185. [...] Herbert de nation anglaise, né dans le Middlesex, faisant un 
sé jour en Sicile, fut créé avec l’accord du roi Guillaume archevêque de Cosenza en Calabre. 
Com me il se produisit là un grand tremblement de terre, ledit archevêque fut enseveli avec 
son clergé, ses gens et une grande partie des citoyens, plusieurs châteaux furent renversés, des 
mil liers de gens furent broyés. Une certaine cité contigüe à la mer Adriatique fut entièrement 
détruite de nuit, pendant que les gens se reposaient.”

Note: La dernière phrase ne concorde pas avec ce que nous savons par ailleurs de ce 
séisme; c’est sur la mer Tyrrhénienne qu’une localité fut détruite (Guidoboni et Comastri 2005, 
215);

Études antérieures: Boschi et al. 1995, 195-196; Guidoboni et Comastri 2005, 212-217.